ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

10.04.2023   № 242

г. Ковдор

Об итогах муниципального методического семинара

учителей-предметников основной школы

«Концептуальные основы и методические приемы в формировании

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников

в контексте ФГОС»

В соответствии с приказами МКУ Управление образования «Об

организации методической работы в 2022/2023 учебном году в

общеобразовательных организациях Ковдорского муниципального  округа» №

428 от 05.10.2022, «О проведении семинара учителей-предметников основной

школы «Концептуальные основы и методические приемы в формировании

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников в

контексте ФГОС» № 205 от 30.03.2023 в целях повышения методологической

культуры, личностного профессионального роста педагогов и активизации

деятельности образовательных организаций по реализации ФГОС третьего

поколения 6 апреля 2023 года на базе МКУ Управление образования проведен

муниципальный методический семинар учителей-предметников основной

школы «Концептуальные основы и методические приемы в формировании

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников в

контексте ФГОС». На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить аналитический отчет по итогам проведения семинара

(Приложение).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций изыскать

возможность поощрения учителей, принявших участие в подготовке и

проведении семинара:

2.1. Тюкиной Екатерины Сергеевны, учителя математики МБОУ «ООШ

№ 2»;

2.2. Ничипоренко Ларисы Константиновны, руководителя школьного

методического объединения, учителя русского языка и литературы МБОУ

«СОШ № 1»;

2.3. Бушуевой Валентины Степановны, учителя географии МБОУ

«СОШ № 4».

3. Шальневой Е.А., ведущему специалисту МКУ Управление

образования, продолжить практику организации повышения квалификации

педагогов через проведение муниципальных семинаров практической

направленности.

4. Руководителям муниципальных и школьных методических

объединений учителей основной школы рекомендовать использовать

положительный опыт реализации обновленных ФГОС.

5. Учителям-предметникам основной школы общеобразовательных

организаций округа продолжить активную работу по повышению уровня

самообразования в соответствии с приоритетными направлениями ФГОС – 21.

6. Рудакову И.А., ведущему специалисту МКУ Управление образования,

разместить информацию о семинаре и методические материалы на сайте МКУ

Управление образования Ковдорского муниципального округа.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 10.04.2023 №243

Аналитический отчет

по итогам проведения методического семинара учителей-предметников

основной школы «Концептуальные основы и методические приемы в

формировании предметных, метапредметных и личностных компетенций

школьников в контексте ФГОС»

В соответствии с приказами МКУ Управление образования «Об

организации методической работы в 2022/2023 учебном году в

общеобразовательных организациях Ковдорского муниципального  округа» №

428 от 05.10.2022, «О проведении семинара учителей-предметников основной

школы «Концептуальные основы и методические приемы в формировании

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников в

контексте ФГОС» № 205 от 30.03.2023 в целях повышения методологической

культуры, личностного профессионального роста педагогов и активизации

деятельности образовательных организаций по реализации ФГОС третьего

поколения 6 апреля 2023 года на базе МКУ Управление образования проведен

муниципальный методический семинар учителей-предметников основной

школы «Концептуальные основы и методические приемы в формировании

предметных, метапредметных и личностных компетенций школьников в

контексте ФГОС».

В работе семинара приняли участие 36 педагогических работников из

образовательных учреждений округа:

Название ОО Участники семинара Отсутствовал

и по

уважительной

причине

Отсутствова

ли без

уважительн

ой причины

Количество

педагогов

% от заявленного

количества педагогов

МБОУ «СОШ

№ 1»

7 47 4 (28%) 4 (28%)

МБОУ «ООШ

№ 2»

11 79 2 (14%) 1 (7%)

МБОУ «ООШ

№ 3

8 73 3 (27%) нет

МБОУ «СОШ

№ 4»

9 100 нет нет

Семинар проходил в соответствии с заявленным в приказе «О проведении

семинара учителей-предметников основной школы «Концептуальные основы и

методические приемы в формировании предметных, метапредметных и

личностных компетенций школьников в контексте ФГОС» № 205 от 30.03.2023

планом. Цель, поставленная организаторами, достигнута: участники получили

представление об основных направлениях, обновленных ФГОС, педагоги

представили собственный опыт работы, предполагающий комплекс

методических приемов, педагогических действий, реализующих требования

ФГОС ООО.

На семинаре было представлено 4 доклада в соответствии с программой

(один докладчик отсутствовал по уважительной причине).

Краткая аннотация докладов:

Работу семинара открыла Шальнева Елена Анатольевна, ведущий

специалист МКУ Управление образования, озвучила цели мероприятия, назвала

основные направления ФГОС -21.

Доклад на тему: «О результатах диагностики профессиональных

затруднений педагогов Ковдорского муниципального округа в вопросах

формирования функциональной грамотности школьников» содержал итоги

проведенного анкетирования среди учителей Ковдорского муниципального

округа (приказ № 201 от 28.03.2023 «О результатах диагностики

профессиональных затруднений педагогов Ковдорского муниципального

округа в вопросах формирования функциональной грамотности школьников»).

Были озвучены профессиональные педагогические дефициты по данному

вопросу и предложены способы устранения проблемных зон.

Тюкина Екатерина Сергеевна, учитель МБОУ «ООШ № 2», рассказала о

методах и приемах обучения на урочных и внеурочных занятиях по математике

в условиях реализации ФГОС.

Ничипоренко Лариса Константиновна, учитель МБОУ «СОШ № 1»,

поделилась опытом работы с текстами на уроках русского языка и литературы,

заострила внимание на смысловом чтении как основе современного

эффективного обучения.

Бушуева Валентина Степановна, учитель МБОУ «СОШ № 4», показала,

как повысить мотивацию и развить способности учащихся через активные

формы и методы обучения, через метапредметные задания.

По результатам семинара с целью получения обратной связи была

проведена рефлексия и получены следующие результаты:

Из 36 участников заполнили рефлексивные листы – 29.

27,5% участника выбрали вариант «Семинар отличный»;

20,6% участников - «Семинар хороший, но не хватает мастер-классов»;

58,6% участников – «Семинар полезный, но хотелось бы больше

практического материала».

20,6% участников - «Не совсем устраивает форма мероприятия»;

6,8% участников – «Формально проведённое мероприятие, бесполезная

трата времени».

69% участников устраивает время проведения мероприятия.

Никто из участников не внес собственные предложения по содержанию и

форме мероприятия.

Выводы:

Методический семинар – это возможность для обмена информацией и

результатами практической работы между учителями, работающими в

условиях, обновленных ФГОС. По результатам прослушанных выступлений

можно сделать вывод о практической значимости педагогического опыта, его

актуальности, о готовности использования полученной информации в

профессиональной деятельности. Семинар способствовал повышению

методической грамотности педагогов округа по вопросам реализации

компетентностного подхода в обучении, развития универсальных учебных

действий школьников, создания условий для индивидуального развития

обучающихся.

По завершению семинара большинство педагогов дали положительную

оценку семинару: актуальность обсуждаемых проблем очевидна. Заслушав

представленные сообщения, изучив результаты рефлексии можно прийти к

мнению о том, что необходимо продолжить обмен опытом по вопросам

реализации ФГОС третьего поколения.

Вместе с тем присутствуют организационные и методические проблемы,

над которыми нужно работать: дефицит активности школьных методических

служб при подготовке к семинару, несоблюдение сроков отправки тезисов,

презентаций, низкая активность слушателей семинара.

Очевидны и методические вопросы, над которыми необходимо работать:

1. Необходимо более тщательно продумывать содержание методических

мероприятий, разнообразить формы, усилить практическую

направленность работы.

2. Шире вводить мастер-классы.

3. Работа семинара показала востребованность методического материала

по новым технологиям, по вопросам наставничества.

Информация о событии размещена на ресурсах МКУ Управление

образования:

- «Муниципальный семинар учителей-предметников основной школы»

http://uokovdor.ru/news/seminar_uchitelej_predmetnikov_osnovnoj_shkoly/2023-04-

07-1494

http://moumk.ru/news/seminar_uchitelej_predmetnikov_osnovnoj_shkoly/2023-04-

07-3559

- «Материалы муниципального семинара учителей-предметников

http://uokovdor.ru/index/fgos_obshhego_obrazovanija/0-75

Шальнева Е.А.,

ведущий специалист

МКУ Управление образования

Ковдорского округа

http://uokovdor.ru/news/seminar_uchitelej_predmetnikov_osnovnoj_shkoly/2023-04-07-1494
http://uokovdor.ru/news/seminar_uchitelej_predmetnikov_osnovnoj_shkoly/2023-04-07-1494
http://moumk.ru/news/seminar_uchitelej_predmetnikov_osnovnoj_shkoly/2023-04-07-3559
http://moumk.ru/news/seminar_uchitelej_predmetnikov_osnovnoj_shkoly/2023-04-07-3559